WMARA MUNICIPAL OE

BALSAS-MA ^ 5?*<HrTrM^L d7
apre;/

i->Kty/ .o

<0:
If jisUfiu (jai-fl tfiíís«In

l-STADO DO MARANHÃO fj~
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇÃO N° 304/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE:

● A CRIAÇAO DE PROJETO DE LEI ALTERANDO A DENOMINAÇÃO

DA RUA JATOBÁ DO BAIRRO JARDIM PRIMAVERA PARA RUA

LUZIMAR DOS SANTOS LOIOLA.

JUSTIFICAÇÃO

Tal pedido se justifica ante a um requerimento da família e comunidade

local, o Sr. LUZIMAR DOS SANTOS LOIOLA carinhosamente conhecido como

Loiola, natural de Balsas, filho de Adão Mendes Loiola e de Maria dos Santos Loiola,

nascido cm 02/08/1963, foi criado no interior chamado Craúna c teve uma infancia

muito difícil onde ajudava seus pais na rotina da roça. com 14 anos perdeu seu pai que

era um ídolo para ele, e aos 15 anos foi buscar uma vida melhor em São Paulo mas

nunca deixando a paixão por sua cidade natal, retomando então em 1990 a Balsas onde

montou seu primeiro empreendimento uma loja de roupas "Loiola Modas" onde seguiu

até o ano de 2010, decidindo então investir cm outro ramo de negócio ,vendo o bairro

primavera como um bairro novo e com grande crescimento decidiu abrir o

"Supemiercado Primavera" o qual administrou até o dia do seu falecimento em

01/08/2021, tendo deixado inúmeras ami2adcs c exemplos de um cidadão balscnse.

Posto isto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREApeiTDOMlNGOS GOMES^IOLANDA, EM 02 DE MAIO DE
2024.

DE SOUSA NUNES

Vereador Autor (PRD)

CÃKWRA MUNICIPAL D6 BALSAS - CNPJ 06 7?7.130/0001-1l

Rua Dr, José Coelho Noleto. n® 2008. bairro Potosi - Cep 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com